
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il comune di Tarcento (UD) – dal 01/01/2025 al 31/07/2030 - a ridotto
impatto ambientale D.M. n. 65 del 10/03/2020

Protocollo gara:

Ente: Consorzio CEV

Data creazione report: 28/08/2024 11:48

Chiarimento n. 1 : Richiesta chiarimento
da Fornitore alle 01/08/2024 15:19

Si richiedono i menù stagionali sulla base dei quali effettuare il
calcolo dei quantitativi di derrate richiesti nei criteri 3 e 4 dell’offerta
tecnica

Risposta n. 1 :

Re:Richiesta chiarimento
da Ente alle 06/08/2024 08:53

Buongiorno,
 
in base a quanto riferito dal Comune di Tarcento, il menù standard, redatto dall’azienda sanitaria competente, è
allegato al capitolato speciale di appalto.
 
Distinti saluti
Consorzio CEV

Chiarimento n. 2 : Richiesta chiarimento cauzione provvisoria
da Fornitore alle 06/08/2024 11:35

In relazione all'art. 16 del disciplinare di gara, in cui si evidenzia che "la garanzia provvisoria con allegata
dichiarazione di impegno di un fideiussore, presentata secondo quanto indicato al paragrafo 11, dovrà essere
caricata in piattaforma come cartella zippata firmata digitalmente, quindi con estensione .zip.p7m", si segnala che
il nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. 36/2023) NON prevede l'impegno del fidejussore (art. 106).
 
Si chiede, pertanto, conferma che trattasi di refuso

Risposta n. 2 :

Re:Richiesta chiarimento cauzione provvisoria
da Ente alle 06/08/2024 16:51

Buongiorno,
 
si conferma che trattasi di refuso.
 
Consorzio CEV

Chiarimento n. 3 : RICHIESTA CHIARIMENTI
da Fornitore alle 06/08/2024 16:29

-Ai fini di una corretta organizzazione del servizio si
chiede di indicare gli orari di somministrazione del pranzo e della merenda
/spuntino. Qualora il servizio dovesse essere effettuato su più turni si chiede
di precisare per ogni turno l’orario relativo;

-Si chiede di indicare se il lavaggio delle stoviglie deve
essere effettuato presso i terminali di consumo o presso il centro cottura;



-Considerando che all’art. 16 del CSA si riporta
che: per le diete speciali l’aggiudicataria deve , mantenendo il menù
generale presentato in sede di gara.Si chiede se già in fase di gara
l’operatore economico deve presentare una proposta di menù o trattasi di un
refuso e pertanto il menù sarà presentato solo dopo l’aggiudicazione

Risposta n. 3 :

Re:RICHIESTA CHIARIMENTI
da Ente alle 07/08/2024 11:20

Buongiorno,
 
in base alle risposte fornite dal Comune di Tarcento si riporta quanto segue:
QUESITO 1:
Orario della pausa pranzo per ogni plesso scolastico e relativi turni.
Infanzia Segnacco: da lunedì a venerdì - ore 12:00 unico turno;
Infanzia Coia e Ciseriis: da lunedì a venerdì alle ore 12:00 unico turno;
Scuola Primaria: da lunedì a venerdì - ore 12:10 - 1° turno –13:10 - 2° turno;
Scuola Secondaria di I grado: lunedì e mercoledì - ore 13:00 – 14:00
Orario merenda/spuntini per ogni plesso scolastico:
Infanzia Segnacco: da lunedì a venerdì – ore 10:00;
Infanzia Coia e Ciseriis: da lunedì a venerdì – ore 10:00 pomeridiana libera;
Scuola Primaria: da lunedì a venerdì – ore 10:15;
Scuola Secondaria di I grado: lunedì e mercoledì – ore 11:00 indicativo. 
 
QUESITO 2:
si veda art. 7.1 del Capitolato Speciale di Appalto
 
QUESITO 3:
L’operatore economico dovrà presentare una proposta di menù in sede di offerta tecnica come previsto dall’art.
10 quarto periodo del CSA.
Il menù dovrà essere presentato nella relazione tecnica facendo riferimento al punto 1 della tabella tecnica
di cui al paragrafo 19.1 del disciplinare.

Chiarimento n. 4 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 07/08/2024 11:32

Stim.mi,

con

riferimento alla presente procedura di affidamento, siamo a formulare le

seguenti richieste di chiarimento:

1)  

si chiede
conferma che tutti i punti indicati in griglia a pag. 46 e segg. in cui si
trattino argomenti inerenti le migliorie CAM (dal punto 3 al punto 7 compresi)
siano da contemplare nell’art. 17. OFFERTA TECNICA, punto “b) documentazione
relativa ai requisiti premianti previsti dai Criteri Ambientali Minimi
disciplinati dal DM n. 65 del 10/03/2020;” indicato a pag. 42 del Disciplinare
di gara, quindi esclusi dal compunto delle 20 facciate.

2)  



all’art.
11 “Oneri inerenti il servizio”, pag. 16 del Capitolato Speciale di Appalto si
precisa che “sono a carico dell’aggiudicataria le spese di riparazione e di
manutenzione ordinaria degli impianti […]”. Si chiede gentilmente di precisare –
attraverso elenco esplicativo – quali impianti dovranno essere interessati
della manutenzione ordinaria posta a carico dell’operatore economico.

3)  

mentre
nel bando di gara (punto 2.1.3) e nel riquadro “Lotti” della piattaforma Consorzio
CEV si quantifica in € 2.432.949,77 il “valore globale dell’appalto” (al netto
della sola IVA e pertanto comprensivo degli oneri per la sicurezza da
interferenza), all’art. 4.3 del Disciplinare di gara e nel documento “ 1_BASE ASTA 2025_2030 PER CAPITOLATO
DEF” pubblicato tra gli atti di
gara viene indicato quale “valore globale dell’appalto” (al netto della sola IVA e pertanto comprensivo
degli oneri per la sicurezza da interferenza) un importo pari ad € 2.431.578,80.

Si chiede pertanto di chiarire quale sia l’importo
corretto stimato per l’appalto nella sua globalità.

4)  

si chiede
infine di chiarire gentilmente se l’importo della cauzione provvisoria indicato
all’art. 11 del Disciplinare di gara sia corretto o trattasi di refuso (2% dell’importo
posto a base di gara € 2.215.777,73), considerata la diversa previsione del nuovo
Codice Appalti (art. 106, comma 1 del D.Lgs. 36/2023), secondo cui “l’offerta è
corredata da una garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo della
procedura indicato nel bando […]”.

Restiamo in attesa di Vostro gentile riscontro.

 

Distinti Saluti

Risposta n. 4 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 09/08/2024 08:53

Buongiorno,
 
di seguito le risposte ai quesiti posti:
 
- risposta quesito n. 1
Si conferma che tutti i punti indicati in griglia a pag. 46 e segg. in cui si trattino argomenti inerenti le migliorie CAM
(dal punto 3 al punto 7 compresi) sono esclusi dal compunto delle 20 facciate;
 
- risposta quesito n. 2
In base a quanto dichiarato dal Comune di Tarcento per manutenzione ordinaria degli impianti e delle attrezzature
di cucina si intende tutte le manutenzioni necessarie al corretto funzionamento degli impianti e delle attrezzature al
fine di ridurre i tempi degli eventuali disservizi.
Rimangono a carico del comune:
- gli interventi riguardanti le strutture edili ad esclusione delle riparazioni, rinnovamenti e sostituzioni delle finiture
dei locali di elementi già esistenti. 
- interventi sugli impianti idrotermosanitari ed elettrici conseguenti ad opere di ristrutturazione, ammodernamento e
riparazione straordinaria
- interventi riguardanti adeguamenti alle norme che si dovessero rendere necessari successivamente alla data di
affidamento.
Nel caso in cui il comune dovesse procedere a tali interventi la ditta aggiudicataria si impegnerà a mettere a
disposizione i locali per l’esecuzione di quanto sopra descritto.



Rimane inoltre a carico dell’Amministrazione Comunale la gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria del
boiler di fornitura acqua calda sanitaria a gas (installato nella cucina della scuola primaria) e l’intera gestione
dell’impianto termico scolastico che serve anche il centro cottura della scuola Primaria stessa ed il refettorio.
 
- risposta quesito n. 3
Si tratta di refuso e prevale quanto indicato nel Disciplinare di gara.
 
- risposta quesito n. 4
Non è un refuso, è corretto l'importo indicato nel Disciplinare di gara.

Chiarimento n. 7 : DOMANDA E RISPOSTA CHIARIMENTO 5
da Ente alle 07/08/2024 14:05

DOMANDA
Con la presente si rende noto che il decreto-legge da voi riportato relativa ai CAM DM NR.65 del 10/03/2020 sono
stati modificati e integrati, relativamente alla definizione di km0, dall’art. 2, co. 1 lett. a) della legge n. 61/2022
dalla quale si evince che i 70 km corrono i) dal luogo di produzione e trasformazione della materia prima al ii)
punto di consumo delle derrate (quindi la mensa). Si chiede pertanto di prendere atto delle disposizioni normative
in materia nella lex specialis di gara.
 
RISPOSTA
Buongiorno,
 
si prende atto della normativa vigente.
 
Consorzio CEV

Chiarimento n. 8 : DOMANDA E RISPOSTA CHIARIMENTO 6
da Ente alle 07/08/2024 14:08

DOMANDA
Al fine di conseguire il maggior punteggio tecnico relativamente ai criteri premiali oggetto di valutazione n. 3 e 4,
tenuto in doverosa considerazione che tali criteri implicano la necessità di reperire i prodotti con caratteristiche
qualitative migliorative e di darne comprova in fase di presentazione dell’offerta mediante esibizione dei contratti
preliminari stipulati con i produttori e/o subfornitori individuati dall’Operatore Economico , desideriamo portare
all’attenzione di Codesta Stazione appaltante che, in concomitanza del periodo estivo soggetto, come noto, a
chiusure delle attività commerciali per ferie, tale circostanza rende non realizzabile quanto richiesto nelle
tempistiche individuate dalla procedura. Tutto ciò premesso, al fine di tutelare l’interesse della Vs. Spett.le
Stazione Appaltante consentendo il principio di favor
partecipationis e, dunque, il più ampio confronto competitivo, La Scrivente richiede una proroga
dei termini di presentazione dell’offerta almeno fino al 16/09/2024.
 
RISPOSTA
Gentilissimi,
 
la tempistica non è compatibile con le esigenze della stazione appaltante e con la scadenza dei contratti ad oggi in
essere.
 
Distinti saluti
Consorzio CEV

Chiarimento n. 9 : RICHIESTA CHIARIMENTO - PROPOSTA MENU'
da Fornitore alle 08/08/2024 16:02

In riferimento al
chiarimento da Voi pubblicato in data 07/08/2024 relativamente alla proposta di
menù che deve essere riportata al criterio 1 dell’offerta tecnica, si chiede
vista la corposità degli stessi,  la possibilità di inserirli in un allegato.
Restando in attesa di riscontro, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 9 :



Re:RICHIESTA CHIARIMENTO - PROPOSTA MENU'
da Ente alle 09/08/2024 08:53

Buongiorno,
 
è consentita la possibilità di inserirli come allegato.
 
Consorzio CEV
 

Chiarimento n. 11 : DOMANDA E RISPOSTA CHIARIMENTO 8
da Ente alle 13/08/2024 12:07

DOMANDA
Buongiorno, si chiede di confermare che per tutte le scuole oggetto dell’appalto (infanzia, primaria e secondaria)
saranno previsti tutti i giorni sia lo spuntino di metà mattina che la frutta prevista per il pranzo.
 
RISPOSTA
Buongiorno, in base a quanto comunicatoci dal Comune di Tarcento, si conferma quanto previsto dal menù
standard redatto dall’Azienda Sanitaria universitaria Friuli Centrale allegato al capitolato speciale d’appalto.

Chiarimento n. 12 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 21/08/2024 11:54

Buongiorno.

Rispetto alla presente

procedura di affidamento siamo a formulare la seguente richiesta di

chiarimento:

- si chiede conferma che quanto indicato nel CSA

art. 7.1 a)

 “ per le SCUOLE dell’INFANZIA di COIA e

CISERIIS è prevista la distribuzione della merenda del pomeriggio con

l’utilizzo di alimenti diversi da quelli proposti per la merenda/spuntino del

mattino”

sia corretto e che pertanto

l’attività di distribuzione pomeridiana non è a carico del personale

scolastico.

 

Restiamo in attesa di

Vostro gentile riscontro.

 

Distinti Saluti



 

Risposta n. 12 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 22/08/2024 12:02

In base a quanto comunicatoci dal Comune di Tarcento, si conferma quanto indicato nel CSA art. 7.1 a) e si
conferma anche che l’attività di distribuzione pomeridiana non è a carico del personale scolastico.

 


